
Lietuvos Respublikos Prezidentei    2015-10-26 

Daliai Grybauskaitei 

 

Ministrui Pirmininkui 

Algirdui Butkevičiui 

 

    

   P R O T E S T A S 

 Dėl šališko ir nesąžiningo Europos Žmogaus Teisių Teismo sprendimo 

 

 Mes, buvę Lietuvos partizanai,  politiniai kaliniai ir tremtiniai, esame labai nusivylę ir 

pasipiktinę Europos Žmogaus Teisių Teismo (EŽTT) 2015 m. spalio 20 d. sprendimu, kuriuo, 

nepripažinus genocido fakto, buvo išteisintas MGB ir KGB karininkas partizanų žudikas 

V.Vasiliauskas. Mums suprantama, kodėl 10 000 bosnių nužudymas yra genocidas, bet 

nesuprantama, kodėl 20 000 Lietuvos partizanų nužudymas ar 150 000 vaikų, moterų ir senelių 

ištrėmimas mirčiai į žmonių gyvenimui netinkamas vietoves yra genocidu nepripažįstamas. Kodėl 

EŽTT išklausė kaltinamąjį atstovaujantį ir aiškiai šališką Rusijos atstovą, bet išgirsti 60 000 dar 

gyvų Lietuvoje esančių sovietinio komunistinio genocido aukų atstovų nuomonės išgirsti nepanoro 

ir nubaudė ne žudiką, bet Lietuvos valstybę, o tai reiškia visus jos žmones. 

Tokia neteisybė galima tik nedemokratinėse valstybėse. Abejojame, ar visi EŽTT 

teisėjai balsuoja sąžiningai pagal savo įsitikinimus ir nepaiso iš išorės jiems peršamų nuomonių? Ar 

visi jie verti „Europos sąžinės“ vardo? Akivaizdu, kad daug Vakarų Europos profesionalių 

teisininkų nežino ir nesupranta postkomunistinės Europos istorinės patirties, jos komunistinio 

paveldo pavojingai įtakojančio teisininkų sąmonę. Todėl raginame Europos žmogaus teisių ir 

pagrindinių laisvių apsaugos konvenciją pasirašiusias Europos šalių Vyriausybes ieškoti būdų, kad 

EŽTT sprendimai būtų nešališki ir sąžiningi.  

Prašome Lietuvos Respublikos Prezidentę ir Ministrą Pirmininką dėl 2015 m. spalio 

20 d. EŽTT sprendimo kreiptis į Europos Tarybos Ministrų komitetą, kad šis paklaustų EŽTT dėl jo 

priimto sprendimo viešo išaiškinimo.  

 

 

 

Visuomeninės tarybos prie Lietuvos Respublikos Seimo  Pasipriešinimo okupaciniams 

režimams dalyvių ir nuo okupacijų nukentėjusių asmenų teisių ir reikalų komisijos vardu 

 

       pirmininkas Vytautas Zabielskas 

 

 

 

 

 

 


